ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 145/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer, nos termos do Art.180 do Regimento Interno desta Casa, levando em conta o elevado interesse
público, a realização de uma Audiência Pública, a fim de debater sobre o decreto das armas e o impacto
sobre os clubes de tiro, caçadores, atiradores e colecionadores do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O novo decreto das armas suspendeu ou restringiu uma série de ações relacionadas ao armamento, que impactaram
diretamente os clubes de tiro, caçadores e colecionadores. Além das mudanças na permissão das armas e calibres que
podem ser utilizados para treinamento, caça ou prática desportiva, gerando instabilidade e insegurança.
Deste modo, visando o adequado diálogo com os que serão diretamente afetados pela medida, bem como demais
representantes do Executivo e sociedade civil, propõe-se a presente Audiência Pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROSELI TONDORF CESCONETTO
VEREADORA - PL

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .